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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výživou sportovních koní. Vhodná výživa koně je
nezbytným předpokladem pro zdravý a správný vývoj celého organismu. Každý kůň je jiný
nejen svou osobností i zařazením do různého stupně zátěže a proto je nutné individuálně
sledovat optimální množství živin a dalších látek obsažených v krmných dávkách. Správně
sestavit krmnou dávku pro koně, správně nastavit úroveň energetické hodnoty podle intenzity
práce, zajistit správný poměr minerálních látek i vitaminů a zároveň dbát na dietetické
souvislosti a zdravotní působení jednotlivých krmiv i komplexní výživy není jednoduché.
Cílem práce je provedení analýzy krmných dávek koní chovaných v konkrétním hřebčinci,
který se specializuje na chov sportovních koní. Práce je v zásadě členěna na část teoretickou
obsahující přehled o trávicím aparátu koní, druhů krmiv a živin, která jsou nezbytná pro
správnou výživu koní, a na analytickou (praktickou) část představující metodiku použitou při
provedené analýze, dále pak popis této analýzy, kdy byly stávající krmné dávky porovnány
s optimálními krmnými dávkami pro dané kategorie koní s využitím příslušného softwaru.
V závěru práce je vypracováno doporučení pro optimálnější výživu těchto koní.

Klíčová slova: výživa koní, krmná dávka, optimalizace krmení

Abstract

This thesis deals with sport horse feeding. Suitable horse nutrition is essential for healthy and
correct development of the whole horse organism. Every horse is different regarding its
characteristics, work load, age, and health condition and therefore it is necessary to approach
individually to its feeding. To set an optimal feeding batch so that it meets all requirements on
energy, nutrients, and the right ratio of minerals and vitamins is not easy. The aim of this
thesis is to analyse feeding practice in a stud farm focusing on feeding batches of sport horses.
The work is divided into a theoretical part including basic descriptions of the horse digestive
system, nutrients, and horse forage, and a practical part including the methodology used for
the analysis, the description of the analysis when the forage used in the stud farm was
compared with recommended optimal nutritious values for horses. The thesis conclusion
summarises findings of the conducted analysis together with a recommendation of optimal
feeding of the horses in question.

Key words: horse feeding, horse nutrition, feeding optimisation
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1 ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je výživa sportovních plemen koní. Vhodná výživa
koně je nezbytným předpokladem pro zdravý a správný vývoj celého organismu. Každý kůň
je jiný nejen svou osobností i zařazením do různého stupně zátěže a proto je nutné
individuálně sledovat optimální množství živin a dalších látek obsažených v krmných
dávkách. Teze, že seno a oves stačí, byla již dávno překonána.

Výživa a krmení je nepopsatelně a nepřehlédnutelně nejdůležitějším projevem vlivu prostředí
na chov zvířat. Správně sestavit krmnou dávku pro koně, správně nastavit úroveň energetické
hodnoty podle intenzity práce, zajistit správný poměr minerálních látek i vitaminů a zároveň
dbát na dietetické souvislosti a zdravotní působení jednotlivých krmiv i komplexní výživy
není jednoduché. Při krmení musíme zvážit hned několik faktorů jako např. zátěž koně,
březost klisen, stáří koně apod. Dále je nutné brát v úvahu aktuální zdravotní stav zvířat a
podle toho zvolit vhodný způsob krmení. Někteří koně špatně snášejí například ječmen nebo
oves – základní složky své potravy.

Podstata výživy koní je velmi podobná výživě jiných velkých zvířat. Dá se do jisté míry říci,
že trávicí soustava koně se dá přirovnat obrácenému systému trávení přežvýkavců. Kůň
nejdříve relativně rychle využije lehce dostupné živiny v krmivu a pak nastupuje dlouhodobé
trávení složitějších živin. Koňská trávicí soustava je perfektně uzpůsobena ke kontinuálnímu
přísunu vláknité potravy, kterou dokáže důkladně strávit.

Na výživu sportovních plemen jsou kladeny zvláštní požadavky v závislosti na disciplíně,
které se tito koně věnují. Naprosto jiný systém zpracování a metabolického využití živin mají
koně parkuroví, drezurní, příp. reiningoví, neboť jejich výkon je krátký a tito koně pracují
v anaerobním metabolickém režimu. Naopak koně, kteří chodí distanční dostihy nebo
steeplechase, pracují během svého výkonu v aerobním režimu, proto mají z hlediska výživy
jiné nároky. Při chovu a krmení je také důležité také brát v úvahu temperament jednotlivých
koní.

Cílem práce je provedení analýzy krmných dávek koní chovaných v konkrétním hřebčinci,
který se specializuje na chov sportovních koní a to především na parkurových a drezurních
koní. Analýze budou podrobeny krmné dávky několika rozdílných kategorií koní – z hlediska
věku a výkonnosti.

Práce je v zásadě členěna na část teoretickou obsahující přehled o trávicím aparátu koní,
druhů krmiv a živin, která jsou nezbytná pro správnou výživu koní, a na analytickou
(praktickou) část představující metodiku použitou při provedené analýze, dále pak popis této
analýzy, kdy byly stávající krmné dávky porovnány s optimálními krmnými dávkami pro
dané kategorie koní s využitím příslušného softwaru.

V závěru práce je diskutován vliv zjištěných nedostatků v jednotlivých krmných dávkách na
zdraví koní a následuje doporučení pro optimálnější výživu těchto koní.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Pro pochopení nároků na výživu koní je nezbytné objasnit fyziologii trávení koní, druhy
používaných krmiv pro koně a živin nezbytných pro jejich zdravý a správný vývoj.

2.1 Trávicí soustava

Dle Enenkelové (www.konicci.cz) tvoří trávicí soustavu ústní dutina, hltan, jícen, žaludek,
střeva, konečník a řitní otvor.

 Ústní dutina, kde se nachází z důležitých struktur jazyk, zuby a vyúsťují zde slinné
žlázy.

 Hltan spojuje ústní dutinu a jícen. Kříží se zde trávicí a dýchací cesty.

 Jícen vede od hltanu přes celý krk a hrudník až do žaludku koně. Před vústěním do
žaludku se náhle silně zúží a ústí do žaludku pod ostrým úhlem. Toto uspořádání je
možnou příčinou, proč koně neumějí zvracet.

 Žaludek je v poměru k velikosti koně velmi malý, o objemu 10-15 litrů a můžeme ho
rozdělit na část žláznatou a bez žlaznatou. Bezžlaznatá část v podstatě odpovídá
předžaludku přežvýkavců. U koně však pro svou malou plochu a přímé spojení se
žláznatou částí nemá velký význam. Žlaznatá sliznice žaludku produkuje nepřetržitě
žaludeční šťávy i při prázdném žaludku. Denně vyloučí asi 30 litrů žaludečních šťáv.

 Tenké střevo rozdělujeme na 3 části - dvanáctník, do kterého ústí vývody slinivky
břišní a jater - kůň nemá žlučník; lačník a kyčelník, který ústí do slepého střeva.

 Slepé střevo je možná nevýznamnější částí pro trávení koně, protože zastává funkci
předžaludků. Má obsah 50 litrů a vede téměř od počátku pánevní dutiny až po hrudní
kost.

 Tlusté střevo je velmi dlouhé, složené do dvou na sobě ležících podkov, přičemž
vrchol leží u bránice.

 Konečník a řitní otvor: tvoří pokračování tlustého střeva a zároveň konečné vyústění
trávicí soustavy.

Celá trávicí soustava je přizpůsobená původnímu způsobu života koně, tedy představě koně
pasoucího se až 16 hodin denně na sušším travnatém porostu. Kůň pro správný chod trávicí
soustavy stále potřebuje dostatek sena, slámy, anebo pastvy. Jako absolutní minimum se
udává 2,5 kg sena na koně a den.

Potřeba sena začíná už v ústní dutině. Zuby koně otírané neustálým žvýkáním suché trávy se
naučily dorůstat a teď se musí žvýkáním obrušovat. Kůň na jedno sousto vykoná 30-60
žvýkacích pohybů, jeden kilogram sena spotřebuje za 30–45 min. Naproti tomu jeden
kilogram zrna zpracuje již za 10–15 min. Čím déle kůň žvýká, tím víc dochází k proslinění
sousta:

 Sousto se obalí slinami, zejména hlenem v nich obsaženým a to pak lépe klouže
dlouhým jícnem - přes celý krk a hrudník až do žaludku.
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 Sousto se zvlhčí, díky čemuž nedochází k dráždění sliznic, dýchací soustavy
a vzdušného vaku prachovými částmi, spory plísní aj.

 Sliny obsahují lysozym s antibakteriálními a antivirovými účinky. Pokud kůň sousto

[…]

fosforu při tvorbě kostní tkáně. Přebytečnou minerální látkou v krmné dávce je selen, zinek a
měď.

Na druhou stranu krmná dávka sportovních koní vykazuje, kromě již zmíněného nadbytku
draslíku, chóru, jódu a železa, nadbytek selenu a vápníku. Nadbytek tohoto prvku by mohl
způsobit vypadávání srsti, žíní a odrolování rohoviny u kopyt. Zinek, který napomáhá růstu a
je obsažen v enzymu podporující dýchání a měď se při trvalém nadbytku ukládá v těle a
později může být pro koně nebezpečná. Maximální tolerovaná dávka selenu u koní byla
stanovena podle Ludvíkové a Pavlaty (2005) na 2 mg/kg krmné dávky. V tomto ohledu
zvýšené množství selenu v krmných dávkách koně neohrožuje, neboť jeho množství dosahuje
pouze 10% maximální přípustné hodnoty. Nadbytek vápníku snižuje využití hořčíku,
manganu, železa a zinku a neměl by překročit více jak 2–3násobně denní normu (Meyer &
Coenen, 2003). Ve sledované krmné dávce je vápníku 2 násobek doporučeného množství,
proto je tato odchylka tolerovatelná.

Souhrn pro kategorie 1–6

Všechny sledované krmné dávky odpovídaly požadavkům na energetickou hodnotu. To je
zejména důležité pro mladé koně, kteří, podle Kerhartové (2003), mají velmi vysoké
požadavky na energii a úroveň energie musí odpovídat zátěži. Pouze u klisen a sportovních
koní je evidentní mírný deficit v řádu několik procent. Dále, jak už bylo uvedeno výše,
všechny krmné dávky vykazovaly výrazný přebytek draslíku, hořčíku, chóru, jódu, železa a
bílkovin. Ačkoliv je přebytek těchto látek dokonce až 3-násobný, odborná literatura uvádí
(Meyer & Coenen,2003), že v případě některých minerálních látek se s tímto přebytkem
dokáží koně celkem dobře vypořádat.

To je i případ draslíku, jehož přebytek koně dobře snášejí. Teprve při jeho velmi vysokých
dávkách v krmení (přes 500 mg/kg hmotnosti koně) stoupá spotřeba vody a množství
vylučované moči (Meyer & Coenen,2003). Ani u jedné z kategorií koní nebyla tato hranice
překročena (množství se pohybovalo v jednotlivých kategoriích koní od 225-291 mg/kg).
Přebytek chloru, podobně jako sodíku, je většinou bez problémů vyloučen močí, pokud má
kůň dostatečný přístup k vodě. Deficit nebo nadbytek jódu může vést k zvětšení štítné žlázy
(Pagan, 2009). Vstřebávání železa souvisí s působením jiných prvků. Využití železa je
utlumen působením fosforu a manganu. Maximální snesitelná dávka železa v krmné dávce
pro dospělého koně je 1000mg/kg sušiny (Meyer & Coenen, 2003). U žádné kategorie koní
nedosahuje celkové množství železa v krmných dávkách ani poloviny daného maximálního
množství.
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Zvýšený příjem hořčíku způsobuje zrychlení peristaltiky střev, ale intoxikaci nevyvolává
(Jelínek & Koudelka, 2003). Přebytek bílkovin v krmné dávce může vyústit ve zvýšený obsah
močoviny v krvi a amoniaku v moči, což výrazně zhoršuje mikroklima ve stáji.

5 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Obecně lze konstatovat, že provedená analýza způsobu krmení a krmných dávek koní
v daném hřebčíně ukázala, že krmení probíhá v souladu se zásadami správného krmení a že
koně výživové hodnoty krmných dávek ve většině případů vyhovují výživovým normám pro
uvedené kategorie koní. Výživa těchto koní napomáhá jejich zdravému a správnému vývoji.
Nicméně analýza odhalila určité ne příliš závažné nedostatky u některých kategorií koní.

Závažný je nedostatek sodíku u hříbat, který by mohl mít za následek jejich opožděný růst.
Tento nedostatek může být kompenzován minerálním lizem, který bude koním k dispozici.
Problematický je nedostatek vitamínu D, který se v běžné potravě koně nevyskytuje. Je tedy
nutné ho koním uměle dodávat. Přebytek A, bílkovin a vápníku.

U klisen a sportovních koní by bylo vhodné navýšit krmnou dávku o 10%, aby byla pokryta
požadovaná energetická potřeba těchto koní. Krmné dávky chovných klisen vykazují deficit
mědi, zinku, síry, lysinu a vitamínu A a D. Z tohoto důvodu by bylo vhodné krmné dávky
obohatit potravinovými doplňky určené pro výživu koní. Tyto doplňky se mohou používat
také v rámci prevence nebo jako prostředek přirozené aktivace organismu.

V současnosti je k dispozici velké množství vhodných přípravků, které jsou obvykle ve formě
granulí, prášku nebo roztoku. Jejich složení je uzpůsobeno tak, aby se daly bez problémů
smíchat s ostatním krmivem a kůň je tak lépe přijal. Na trhu se můžeme setkat s vitamínovými
doplňky Fitmin či Equistro. Pro doplnění vitamínů a některých minerálů jako je měď a zinek
by bylo vhodné i zařadit výrobek Horsal-Exklusiv, který posiluje imunitní systém a
výkonnost zvířete.

Výrazný přebytek draslíku, chóru, jódu a železa ve všech sledovaných krmných dávkách je
dán především vyšším zastoupení těchto látek v seně. Ačkoliv zvýšené množství těchto látek
je ve výživě koní tolerovatelné, bylo by vhodné alespoň část tohoto objemového krmiva
nahradit senáží, která neobsahuje tak velké množství těchto minerálních látek a bílkovin, a tím
by se snížil vysoký obsah těchto látek v krmné dávce.
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