Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program:

Studijní obor:

Akademický rok:

Název práce: Optimalizace výživy koní

Student: Jan Maryška

Katedra: Genetiky, šlechtění a výživy

Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.

Oponent: Ing. Sikyta Miloslav

Pracoviště oponenta: Na Hrbě č. 185, Besednice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma bakalářské práce bylo vhodně zvoleno, po přečtení práce je patrný zájem autora o chov koní. Celková práce má 32 stran/když nepočítám použitou literaturu/, z toho literární přehled je na 17 stránkách a vlastní práce na 11 stránkách. V literárním přehledu autor z veliké části zbytečně obsáhle popisuje živiny a energii, používá asi ne úplně vhodné složeniny vět /např. cituji „Potřebu dusíku pro zvíře i jeho obsah v krmivu vyjadřujeme v množství dusíkatých látek, což jsou zejména bílkoviny obsahující 16% dusíku,./ V této části se autor měl více zaměřit na vlastní výživu, té věnuje pouze 1 stránku. Zde by bylo vhodné se zmínit o vlastních potřebách jezdeckých koní, zařadit tabulky živin, např. :Potřeba stravitelné energie pro dospělé koně na udržení látkové výměny, Potřeba stravitelné energie při pracovním využití jezdeckého koně, příklad celkové potřeby strav. Energie v závislosti na odlišné pohybové aktivitě a rozdílných hmotností koní /MJ/ks/den/, potřeba strav. Energie pro rostoucí koně, potřeba stravitelných dusíkatých látek pro rostoucí koně /g/ks/den/, potřeba stravitelných N-látek u koní v závislosti na vykonané práci /g/ks/den aj. Vlastní analytickou část má autor zpracovanou dobře, jen mohl udělat větší a přehlednější porovnání s doporučenou normou živin. Je nutné v této části se příště více věnovat úpravě tabulek a grafů /strana 29 chybí označení grafu 4./.

Práce splňuje požadavky zadání, zabývá se zhodnocením vlastní výživy jezdeckých koní, kde porovnává vlastní krmnou dávku u koní podle kategorií a podle možností doporučuje živinové doladění krmné dávky.

Práci doporučuji k Obhajobě .

K obhajobě doporučuji připravit tabulky potřeby živin pro koně a připravit si odpověď na otázku ,Proč se nedoporučuje koním krmit jemné šroty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 29.4.2013

Podpis oponenta